Дело № 1-535/2024

следственный № 12301300029000505

УИД: 41RS0001-01-2024-004894-84

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Петропавловск-Камчатский 25 августа 2025 года

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе 

председательствующего судьи Безруковой Т.Н.,

при секретарях Леоненко Э.А., Фомине К.И.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора 

г.Петропавловска-Камчатского ФИО1,

подсудимого ФИО2,

его защитников - адвокатов Никитина П.О., Юрьева Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, несудимого,

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 14 марта 2025 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1; ч.1 ст.174.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Сучков совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, а также легализацию (отмывание) денежных средств и иного имущества, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 27 марта 2023 года лицо № 1, действующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» /далее по тексту - организатор/, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (т.3 л.д.24-28), достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен, в целях более законспирированной, продолжительной и эффективной противоправной деятельности организованной группы, извлечения максимально возможной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств на территории нескольких субъектов Российской Федерации, в том числе в Камчатском крае через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» /далее - интернет-магазин/, из корыстных побуждений, для территориального охвата «рынка сбыта», спланировало способ и механизм совместного совершения преступлений, разработало структуру организованной группы и схему незаконного сбыта наркотических средств с использованием обменных сервисов и криптовалютных бирж для перечисления виртуальных активов (криптовалюты «биткоин») на открытые участниками организованной группы криптовалютные счета (биткоин-кошельки) в сети «Интернет», бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в тайники (закладки) при участии нескольких лиц, объединенных единым умыслом на совершение тяжких и особо тяжких преступлений, выполняющих отведенную им роль, отсутствии прямого или опосредованного контакта между ними, позволяющего идентифицировать их личности, активном использовании сети «Интернет» и популярных социальных интернет-мессенджеров, оснащенных необходимыми функциональными возможностями конспирации своих действий для приема заказов от покупателей, размещения рекламы на форумах, популяризации употребления наркотических средств, вербовки участников в соответствии с иерархией и потребностями организованной группы.

Разработанная данным лицом схема незаконного сбыта наркотических средств исключала визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их приобретателями, незаконный сбыт должен осуществляться исключительно через указанный интернет-магазин, сведения о котором размещались на интернет-сайте: «хттпс://панда24.сс» в теневом секторе сети Интернет, доступ в который возможен через интернет-браузеры с функцией подмены «АйПи-адреса» технических устройств, используемых для выхода в сеть Интернет, при этом передача наркотического средства покупателю должна происходить бесконтактным способом через сформированные тайники (закладки), расположенные в подъездах, гаражах, лесных массивах и иных малолюдных местах. Структура созданной организованной группы включала ряд звеньев регионального интернет-магазина:

- организатор - лицо (лица), которое определяет состав организованной преступной группы, осуществляет руководство созданной им организованной преступной группы, подбор участников и распределение между ними преступных функций, принимает решение об отстранении указанных лиц в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения возложенных на них функций, осуществляет долгосрочное планирование преступной деятельности организованной им группы, обеспечивает преступную группу постоянным наличием наркотических средств, определяет общие начала и порядок распределения прибыли между членами преступной группы, полученной от реализации наркотических средств. Дает указание о выплате вознаграждения за осуществление преступной деятельности, а также возмещение расходов, понесенных участниками организованной группы в связи с осуществлением преступной деятельности (оплата проезда в конкретный регион, проживание, питание, расходы на предметы фасовки); 

- «помощник организатора» - лицо (группа лиц), которое осуществляет подбор участников и распределение между ними преступных функций (кураторов, оптовых курьеров, складов, курьеров (закладчиков), трафаретчики), принимает решение об отстранении указанных лиц в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения возложенных на них функций, контролирует финансовые поступления в организованной преступной группе, распределяет прибыль между членами преступной группы, полученной от реализации наркотических средств. По указанию «организатора» производит выплату вознаграждения за осуществление преступной деятельности, а также возмещает расходы, понесенные участниками организованной группы в связи с осуществлением преступной деятельности (оплата проезда в конкретный регион, проживание, питание, расходы на предметы фасовки). Дает указания лицам, осуществляющим функции оптового курьера, склада, и курьерам (закладчикам) о способе и месте получения оптовых партий наркотических средств, количестве необходимых для размещения на определенной территории тайников (закладок), о виде и размере наркотических средств, которые должны находиться в тайниках (закладках), а также о конкретных местах, куда нужно поместить наркотическое средство (в тайники). Выплачивает денежное вознаграждение в виде криптовалюте на криптовалютные кошельки, находящихся в пользовании участников организованной группы; 

- «куратор» - лицо (группа лиц), отвечающее за организацию сбыта наркотиков в конкретном регионе, организуют работу с клиентами, решение вопросов по трудоустройству в качестве закладчиков, складов, трафаретчиков, производят обучение новых соучастников преступной группы, посредствам предоставления им инструкций; через сеть Интернет контролируют работу автоматической программы продаж на сайте интернет-магазина. Данные лица через сеть «Интернет» при помощи программ персональной связи (Телеграм, ВИПул, Сессион и др.) осуществляют связь с приобретателями наркотических средств, контролируют деятельность, требуя от складов, курьеров (закладчиков) предоставление фотоотчетов о получении оптовой партии наркотического средства, а в последующем отчетов о проделанной работе, а также требуют от нижестоящих звеньев соблюдать меры безопасности (забирать оптовые партии наркотических средств исключая общественный транспорт) и конспирации (использование местной сотовой связи, уничтожение информации следов преступления с мобильных устройств, используемых ими), поступление денежных средств за сбываемые наркотические средства от приобретателей и получение ими «закладок», разрешают связанные с этим спорные и конфликтные ситуации, в случае с вахтовым методом устройства на работу лиц в должности «закладчика» и «склада», обеспечивают последних жильем, питанием, оплатой проезда до места осуществления трудовой деятельности и обратно;

- «оптовый курьер» - лицо (лица), в функции которого входит перемещение наркотических средств из мест их хранения в конкретный субъект (регион, город) Российской Федерации. Курьеры по указанию «куратора» организованной преступной группы обеспечивают поставку наркотических средств, для бесперебойной деятельности организованной группы на территории конкретного субъекта Российской Федерации;

- «склад» - лицо (лица), которое по указанию «помощника организатора» и «куратора» получает крупную (оптовую) партию наркотических средств, производит фотоотчет при получении, подыскивает место хранения, осуществляет непосредственно хранение оптовых партий наркотических средств, расфасовывает на более мелкие партии, которые в дельнейшем помещает в тайники для передачи нижестоящим звеньям преступной группы, при необходимости, по указанию «помощника организатора» пребывает в конкретный регион и приобретает предметы фасовки о чем отчитывается вышестоящим звеньям, для осуществления незаконного сбыта крупных (оптовых) партий наркотических средств; 

- «курьер» (закладчик) - по указанию «помощника организатора» и «куратора» получает крупную (оптовую) партию наркотических средств, производит фотоотчет при получении, подыскивает место хранения, осуществляет непосредственно хранение и расфасовку наркотического средства в свертки, которые в дельнейшем помещает в тайники, в указанных «помощником организатора» местах, и производит их фотофиксацию, преобразовывает с помощью специальных мобильных приложений в ссылки, которые передает в рабочую группу вышестоящим звеньям, для дальнейшей передачи лицам из числа потребителей, при необходимости, по указанию «помощника организатора» пребывает в конкретный регион и приобретает предметы фасовки о чем отчитывается вышестоящим звеньям, для осуществления незаконного сбыта крупных (оптовых) партий наркотических средств. Далее курьер (закладчик) посредством сети «Интернет» передает адреса и описания местонахождения данных тайников (закладок) с наркотическими средствами «куратору», который в свою очередь непосредственно принимает заказы от покупателей указанных запрещенных веществ, контролирует поступление от них оплаты, после чего сообщает им адреса тайников (закладок); 

- «трафаретчики» - лица, занимающиеся составлением эскизов рекламных листовок, а также лица, занимающиеся оформлением сайта интернет-магазина, обеспечивающие функционирования интернет-магазина путем рекламирования и привлечения новых сотрудников.

Разработав указанную структуру организованной группы, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не позднее 27 марта 2023 года, приняв на себя обязанности и функции организатора интернет-магазина, приступило к формированию организованной группы и непосредственному подысканию ее участников, с использованием сети «Интернет», разместив информацию об открытии интернет-магазина в нескольких субъектах Российской Федерации, в том числе в Камчатском крае, осуществляющем систематический незаконный сбыт наркотических средств, информацию об ассортименте и стоимости реализуемых наркотических средств, предложение неопределенному кругу лиц (оферту) о совместной преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, вовлекая, таким образом в незаконную преступную деятельность участников из числа неопределенного круга лиц, в результате чего впоследующем, не позднее 27 марта 2023 года вовлекло, как лично, так и через других участников в созданную им организованную группу ряд лиц, согласно установленной иерархии организованной им группы, действующих в мобильном приложении (мессенджере) «Телеграм» под псевдонимами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», выполнявших функции «помощника организатора» и «куратора» соответственно.

Кроме того, в состав организованной группы добровольно, последовательно вошли иные лица, объединенные единым умыслом на совместное совершение на территории Камчатского края, систематических тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств для получения прямой финансовой выгоды, разделяющие взгляды и убеждения «организатора» интернет-магазина и принявшие активное участие в ее деятельности, согласно отведенной каждому роли. 

При вступлении в организованную преступную группу закладчики (курьеры), с целью заручиться доверием руководителей и гарантиями, вносили денежный залог на криптовалютные счета, указанные оператором интернет-магазина или предоставляли фотоизображение со своими паспортными данными; вознаграждение за выполнение возложенных обязанностей соучастникам организованной группы выплачивалось в криптовалюте «Биткоин» путем перечисления на принадлежащие им криптовалютные счета. Дисциплина в организованной преступной группе поддерживалась системой мер поощрений в виде предоставления наркотического средства или выплаты премии в денежном эквиваленте либо наказаний, предусматривающих систему штрафов, в том числе за снижение объемов продаж, ненадлежащую организацию тайников («закладок»), необнаружение их покупателями, уменьшение клиентской базы, что влекло уменьшение вознаграждения участникам организованной группы или их исключение из числа участников.

Созданная при указанных обстоятельствах организованная группа характеризовалась наличием сложной внутренней структуры, состоящей из нескольких обособленных подразделений, действующих в отведенном им регионе, в том числе в Камчатском крае, охватывающей территорию нескольких субьектов РФ, а также звеньев, выполняющих строго определенные функциональные обязанности; высокой устойчивостью, обусловленной наличием у организатора и участников единого умысла на совершение тяжких и особо тяжких преступлений - неоднократных незаконных сбытов наркотических средств в целях получения материальной прибыли; сплоченностью, выражавшейся в наличии у членов организованной группы единых мотивов, целей и намерений, стремлении к единому результату; большим количеством совершенных преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на протяжении длительного периода времени; дисциплиной, основанной на подчинении членов организованной группы ее организатору, детального распределения ролей при совершении преступлений, отработанной системой особой конспирации и защиты от правоохранительных органов, что выражалось в использовании в своей деятельности возможностей сети «Интернет», позволяющих распространить преступную деятельность на территории РФ и возможность удаленного общения между участниками организованной группы; согласованностью действий всех членов организованной группы, постоянством выработанных форм и методов совершения преступлений в течение длительного времени и их однотипным характером, а также задействованием в незаконном обороте большого количества наркотических средств и значительных сумм денежных средств.

26 августа 2024 года Сучков, находясь на территории города, обнаружив в социальном интернет-мессенджере «Телеграм», установленном в его мобильном телефоне «

<

данные изъяты>», подключенном к сети «Интернет», предложение об устройстве на работу курьером (закладчиком) в интернет-магазин, желая получить такую работу, умышленно, не имея постоянного источника дохода, с целью извлечения финансовой выгоды, отправил в мобильном приложении заявку о трудоустройстве курьером (закладчиком), тем самым осуществил умышленные действия, направленные на участие в организованной группе, созданной организатором интернет-магазина, а затем в подтверждение своего желания стать курьером (закладчиком) в интернет-магазине с помощью названного телефона, подключенного к сети «Интернет», в мобильном приложении (мессенджере) «Телеграм» предоставил «помощнику организатора» интернет-магазина под псевдонимом «

<

данные изъяты>» фотоизображение со своим паспортом. Зная о порядке и способах реализации наркотических средств с использованием сети «Интернет», действуя умышленно, преследуя цель незаконного обогащения и желая стать участником организованной группы интернет-магазина, в указанный период времени Сучков принял на себя обязанности закладчика, действующего под псевдонимом «Индра», размер вознаграждения которого был определен правилами расчета заработной платы за осуществление преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым Сучков по поручению «помощника организатора» интернет-магазина, будучи заинтересованным материально, дал согласие совместно и согласованно осуществлять незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети «Интернет» на территории Камчатского края, для выполнения чего от названного «помощника организатора» интернет-магазина в интернет-мессенджере «Телеграм» 27 августа 2024 года получил инструкцию по осуществлению деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств. Для координации его действий был создан чат «

<

данные изъяты>», куда помимо ФИО2, вошли другие члены организованной группы, включая «помощника организатора» под псевдонимом «

<

данные изъяты>» и «куратора» под псевдонимом «

<

данные изъяты>». 

Таким образом, Сучков, желая стать закладчиком наркотических средств для систематического получения финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, действуя умышленно, принял условия работы в интернет-магазине, согласился со своими обязанностями, тем самым вошел в состав организованной группы, в составе которой в последующем выполнял возложенные на него обязанности закладчика (курьера) на территории Камчатского края с 27 августа 2024 года до момента пресечения его преступной деятельности и задержания сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота, стабильно получая по указанию вышеуказанных «помощника организатора» и «куратора» интернет-магазина для дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства, которые помещал в тайники (закладки) и сведения об их местонахождении передавал указанным лицам, за что получал от «помощника организатора» интернет-магазина вознаграждение в размере, определенном правилами расчета заработной платы за осуществление преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств.

6 февраля 2025 года в 17.54 Сучков, находясь на территории Камчатского края, используя вышеуказанный телефон модели «

<

данные изъяты>», подключенный к сети «Интернет», в интернет-мессенджере «Телеграм», получив от «помощника организатора» интернет-магазина, действующего под псевдонимом «

<

данные изъяты>», указание о необходимости получения оптовой партии наркотического средства для дальнейшей его расфасовки и помещения в тайники на территории Камчатского края с целью последующего незаконного сбыта лицам из числа их потребителей и сведения о местонахождении указанной партии, выполняя отведенную ему роль, 8 февраля 2025 года в период времени с 09.47 по 11.14 на участке местности в 230-ти метрах от здания по адресу: Камчатский край, 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта приобрел вещество, содержащее наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ /утв. Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998/, общей массой не менее 259,19 грамма, которое с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом потребителям на теорритории Камчатского края стал хранить при себе и перенес в 

<

адрес> в г.Петропавловске-Камчатском, где продолжил хранить с указанной целью.

14 марта 2025 года, не позднее 11.00 Сучков, продолжая выполнять возложенные на него функции «закладчика» по незаконному сбыту наркотических средств, имея в наличии наркотические средства, полученные при вышеизложенных обстоятельствах, согласно указаниям «помощника организатора» под псевдонимом «

<

данные изъяты>», осуществил их расфасовку - массой 47,7 грамма в 16 свертков и один прозрачный полимерный пакет с линейно-запирающим устройством, которые стал незаконно хранить при себе, а оставшуюся часть общей массой 211,49 грамма продолжил незаконно хранить по вышеуказанному адресу, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц из числа потребителей на территории Камчатского края. 

Однако, Сучков и иные соучастники организованной группы интернет-магазина не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 14 марта 2025 года Сучков задержан сотрудниками полиции, все предназначенные к незаконному сбыту наркотические средства и психотропные вещества изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции:

- в период с 11.50 до 12.20 в ходе личного досмотра ФИО2 в служебном кабинете № 203 административного здания УМВД России по Камчатскому краю по адресу: г.Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>; 

- с 13.00 до 13.30 в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес> в г.Петропавловске-Камчатском, тем самым Сучков в составе организованной группы совместно с иными участниками организованной группы, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») осуществил покушение на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического вещества, общей массой 259,19 грамма, что в силу Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации составляет крупный размер.

Кроме того, не позднее 27 августа 2025 Сучков, находясь на территории Камчатского края, являясь участником организованной группы интернет-магазина, заведомо зная, что совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами и иным имуществом, приобретенными в результате совершения преступлений, запрещены уголовным законом, преследуя цель вовлечения средств, полученных им в качестве вознаграждения от незаконного сбыта наркотических средств, в легальный экономический оборот с целью сокрытия криминального источника их происхождения и придания видимости их законного получения, используя мобильный телефон модели «

<

данные изъяты>», подключенный к сети «Интернет», при помощи мобильного приложения «

<

данные изъяты>» зарегистрировал на криптовалютной бирже «

<

данные изъяты>» криптовалютный кошелек с адресом «M…………..c» /далее - криптовалютный кошелек ФИО2/ и с целью получения вознаграждения, добытого преступным путем от своего участия в незаконном обороте наркотических средств, используя названный мобильный телефон в мессенджере «Телеграм» предоставил в чат «помощнику организатора» под псевдонимом «

<

данные изъяты>» реквизиты указанного криптовалютного кошелька, на который в последующем получал зачисления в виде криптовалюты «ФИО3», за совершение деятельности в виде незаконного оборота наркотических средств, получив возможность анонимно получать криптовалюту «ФИО3», хранить и распоряжаться ею по своему усмотрению. В свою очередь «помощник организатора» под псевдонимом «

<

данные изъяты>» и «куратор» под псевдонимом «

<

данные изъяты>» финансовые средства в виде криптовалюты «ФИО3», полученные от незаконного оборота наркотических средств, должны были переводить за выполнение Сучковым возложенных на него обязанностей по незаконному сбыту наркотических средств на указанный им адрес крипто-валютного кошелька. 

В дальнейшем Сучков, имея в своем распоряжении криптовалюту «ФИО3», полученную в качестве вознаграждения от незаконного сбыта наркотических средств, действуя в рамках задуманного, с целью маскировки связи легализуемых средств с преступным источником их происхождения выставлял ее на продажу (открытые торги), проводимые на криптовалютной бирже «

<

данные изъяты>», не ставя в известность потенциальных покупателей о ее преступном происхождении и совершал таким образом сделки (финансовые операции) по продаже криптовалюты «ФИО3», получая взамен безналичные денежные средства в валюте Российской Федерации, таким образом, придавая им видимость законного приобретения, владения, пользования и распоряжения под видом их получения от якобы реальной инвестиционной и брокерской деятельности с виртуальными денежными средствами, что позволяло избежать прохождение процедуры достоверной идентификации участников финансовых операций, с целью уклонения от процедур обязательного контроля со стороны кредитной организации, предусмотренных Федеральным законом от 07.08.2001 № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию доходов), полученных преступным путем, и финансированию терроризма».

Так, в период с 28 августа 2024 года по 02 марта 2025 года для получения легальных денежных средств от якобы реальной инвестиционной и брокерской деятельности с виртуальными денежными средствами, используя в указанных целях счет в АО «ТБанк» № на его имя /далее - банковский счет ФИО2/, выполняя возложенные на него обязанности «закладчика» наркотических средств, достоверно зная о незаконном происхождении финансовых средств, поступавших ему в качестве вознаграждения за совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в виде цифровой валюты на его криптовалютный кошелек, Сучков получил от определенных лиц из числа участников организованной группы интернет-магазина цифровую валюту в размере не менее 103,64520465 «ФИО3», эквивалентную 921.230 рублей, после чего в нарушение законного порядка экономической деятельности, действуя умышленно, с целью их легализации (отмывания) путем совершения сделок и финансовых операций по переводу, продаже криптовалюты «ФИО3» и списания для получения возможности распоряжаться по своему усмотрению, маскируя связь легализуемых финансовых средств с преступным источником их происхождения, используя вышеуказанный мобильный телефон модели «

<

данные изъяты>», подключенный к сети «Интернет», при помощи мобильного приложения сервиса обмена криптовалюты «

<

данные изъяты>», находясь на территории Камчатского края, размещал объявления о продаже криптовалюты «ФИО3» на открытых торгах, доступных неопределенному кругу лиц из числа пользователей данного сервиса, в ходе чего совершил финансовые сделки по продаже названный криптовалюты лицам, не осведомленным о её преступном происхождении, путем финансовых операций по переводу криптовалюты «ФИО3» со своего крипто-валютного кошелька на крипто-валютные кошельки покупателей, которые в свою очередь осуществили финансовые операции по зачислению денежных средств в валюте Российской Федерации на банковской счет ФИО2 при следующих обстоятельствах:

1) 28 августа 2024 года перевод 1,75360600 «ФИО3» на сумму, эквивалентную 9.506 рублям, которые в 12.06 28 августа 2024 года зачислены на банковский счет ФИО2;

2) 7 октября 2024 года перевод 0,76577795 «ФИО3» на сумму, эквивалентную 4.219 рублям, которые в 03.17 07 октября 2024 года зачислены на банковский счет ФИО2;

3) 7 октября 2024 года перевод 0,53503084 «ФИО3» на сумму, эквивалентную 3.109 рублям, которые в 05.29 07 октября 2024 года зачислены на банковский счет ФИО2;

4) 10 октября 2024 года перевод 0,94330313 «ФИО3» на сумму, эквивалентную 5.353 рублям, которые в 23.06 10 октября 2024 года зачислены на банковский счет ФИО2;

5) 13 октября 2024 года перевод 0,95176674 «ФИО3» на сумму, эквивалентную 5.667 рублям, которые в 12.12 13 октября 2024 года зачислены на банковский счет ФИО2;

6) 15 октября 2024 года перевод 17,81640404 «ФИО3» на сумму, эквивалентную 110.240 рублям, которые в 11.58 15 октября 2024 года зачислены на банковский счет ФИО2;

26 октября 2024 года перевод 1,47876269 «ФИО3» на сумму, эквивалентную 9.053 рублям, которые в 11.28 26 октября 2024 года зачислены на банковский счет ФИО2;

31 октября 2024 года перевод 20,83812871 «ФИО3» на сумму, эквивалентную 139.236 рублям, которые в 13.53 31 октября 2024 года зачислены на банковский счет ФИО2;

16 ноября 2024 года перевод 8,48074416 «ФИО3» на сумму, эквивалентную 69.730 рублям, которые в 13.29 16 ноября 2024 года зачислены на банковский счет ФИО2;

30 ноября 2024 года перевод 0,55012643 «ФИО3» на сумму, эквивалентную 5.550 рублям, которые в 09.17 30 ноября 2024 года зачислены на банковский счет ФИО2;

1 декабря 2024 года перевод 11,88473457 «ФИО3» на сумму, эквивалентную 122.500 рублям, которые в 15.29 01 декабря 2024 года зачислены на банковский счет ФИО2;

7 декабря 2024 года перевод 1,89970249 «ФИО3» на сумму, эквивалентную 23.977 рублям, которые в 20.20 07 декабря 2024 года зачислены на банковский счет ФИО2;

17 декабря 2024 года перевод 14,26775455 «ФИО3» на сумму, эквивалентную 170.010 рублям, которые в 10.40 17 декабря 2024 года зачислены на банковский счет ФИО2;

12 февраля 2025 года перевод 0,54025207 «ФИО3» на сумму, эквивалентную 5.750 рублям, которые в 13.30 12 февраля 2025 года зачислены на банковский счет ФИО2;

16 февраля 2025 года перевод 10,54965890 «ФИО3» на сумму, эквивалентную 125.330 рублям, которые с 08.59 по 09.10 17 февраля 2025 года двумя транзакциями зачислены на банковский счет ФИО2;

2 марта 2025 года перевод 10,38945138 «ФИО3» на сумму, эквивалентную 112.000 рублям, которые в период времени с 22.20 по 22.24 02 марта 2025 года зачислены двумя транзакциями на банковский счет ФИО2, тем самым Сучков продал различным лицам, неосведомлённым о его преступных намерениях и преступном происхождении цифровую валюту в размере 103,64520465 «ФИО3», эквивалентную 921.230 рублям, получив в результате указанных сделок денежные средства в валюте Российской Федерации в общей сумме 921.230 рублей, введя указанные финансовые средства в экономический оборот под видом легальных денежных средств от якобы реальной инвестиционной и брокерской деятельности с цифровыми финансовыми активами в сервисе обмена криптовалюты «

<

данные изъяты>», размещенном в мобильном приложении, придав правомерный вид владению, пользованию и распоряжению указанными финансовыми средствами, добытыми им в результате совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в целях дальнейшего распоряжения по своему усмотрению.

Подсудимый Сучков в судебном заседании признал вину в совершении инкриминируемых ему преступлений в полном обьеме и, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, подтвердив достоверность показаний, данных им на предварительном следствии и оглашенных в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании.

Согласно показаниям ФИО2 в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.2 л.д.172-176, 187-188, 204-207, 232-234), последний не является потребителем наркотических средств, знает, что их свободный оборот запрещен. В период времени с 16 августа 2024 года по 26 августа 2024 года находился на территории г.Петропавловска-Камчатского, в ходе чего на сайте «Авито» нашел предложение о трудоустройстве, после перехода по ссылке в приложении он был перенаправлен в чат в мессенджере «Телеграм» с пользователем «

<

данные изъяты>», которому 26 августа 2024 года написал о желании трудоустроиться. В указанном чате пользователь «

<

данные изъяты>» сообщил ему, что работа заключается в расфасовке и формировании партий с наркотическими средствами в интернет-магазине «

<

данные изъяты>». Данное предложение его заинтересовало, по указанию пользователя «

<

данные изъяты>» он предоставил изображение своего паспорта, а «

<

данные изъяты>» предоставил ему инструкцию как осуществлять сбыт наркотических средств, формировать тайники с наркотическими средствами, общаться с сотрудниками полиции. В ходе общения он предоставил пользователю «

<

данные изъяты>» адрес криптовалютного криптокошелька в приложении «

<

данные изъяты>», в результате чего получал доход путем конвертации полученной криптовалюты и транзакций денежных средств от деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств. на принадлежащую ему банковскую карту АО «Т-Банк». 27 августа 2024 года он был добавлен в группу «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Телеграм». Его деятельность котнролировали кураторы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». В данной группе он получал сведения о местонахождении оптовых партий наркотических средств, которые он получал, расфасовывал полученное наркотическое средство и формировал тайники, сведения о которых предоставлял кураторам. При осуществлении незаконной деятельности на должности «закладчик» он использовал мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» и установленное мобильное приложение «

<

данные изъяты>». 

6 февраля 2025 года в 17.54 в группе «

<

данные изъяты>» от куратора «

<

данные изъяты>» он получил сведения о местонахождении оптовой партии наркотических средств, которая находилась на расстоянии 230 метров от здания по адресу: Камчатский край, 

<

адрес>. 8 февраля 2025 года в период времени с 09.47 по 11.14, используя такси «Яндекс Го», он проследовал к вышеуказанному участку местности, где из тайника забрал наркотическое средство, с которым вернулся домой по адресу: Камчатский край, г.Петропавловск-Камчатский 

<

адрес>, и хранил там полученную оптовую партию наркотических средств. В последующем он производил фасовку данного наркотического средства и формировал тайники с наркотическим средством на территории г.Петропавловска-Камчатского, предоставляя сведения об их местонахождении кураторам в группу «

<

данные изъяты>», в результате чего получал доход в виде криптовалюты «ФИО3» от кураторов интернет-магазина. 14 марта 2025 года в период с 06.00 до 07.00 из полученной оптовой партии с целью последующего незаконного сбыта он сформировал 16 свертков, а оставшуюся часть хранил по месту проживания, где оно и было изъято в тот же день с его участием сотрудниками полиции. 

Такие же показания Сучков давал в ходе их проверки на месте, протокол которых также оглашен в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым подсудимый на месте 13.05.2025 показал участок местности с координатами: 53.255836 С.Ш, 158.121739 В.Д., расположенный на расстоянии 230 метров от 

<

адрес> Камчатского края, где в период времени с 17.54 06.02.2025 до 23.43 08.02.2025 приобрел оптовую партию наркотического средства, сведения о котором ему предоставлены в мессенджере «Телеграм» в чате «

<

данные изъяты>», для последующего незаконного сбыта на территории г.Петропавловска-Камчатского (т.2 л.д.200-203).

Помимо приведенных показаний подсудимого, вина последнего в совершении названных преступлений при вышеизложенных обстоятельствах подтверждается иными доказательствами.

По эпизоду покушения на сбыт наркотических средств в крупном размере: 

-результатами оперативно-розыскных мероприятий в отношении последнего, а именно:

- протоколом личного досмотра ФИО2 (т.1 л.д.31-41), в ходе которого в период с 11.50 до 12.20 14.03.2025 у последнего, помимо наркотических средств - 1-го свертка липкой ленты синего цвета, внутри которого находится вещество, упакованное в полимерный пакет; полимерного пакета с 15-ю свертками липкой ленты синего цвета с веществом в полимерном пакете в каждом; обнаружен и изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», признанные вещественными доказательствами (т.1 л.д.104-105,200), осмотренные протоколами иследования предметов и документов, осмотра предметов от 14.02.2025, 01.04.2025 и 12.05.2025 (т.1 л.д.47-56; 98-103; 141-176), в котором обнаружен чат «

<

данные изъяты>», а также чат с пользователями «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>), «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>) в мессенджере «Телеграм», в которых Сучков в инкрминируемое время обсуждает с представителями интернет-магазина обстоятельства сбыта наркотических средств; обнаружены сведения о местонахождении тайника оптовой партией наркотического средства, которую Сучков приобрел и незаконного хранил с целью последующего незаконного сбыта; наличие приложения «Энджил Кам», с помощью которого Сучков выполнял фотографирование тайников с наркотическими средствами, информацию о местонахождении которых в последующем предоставлял руководителям интернет-магазина;

- протоколом осмотра места происшествия от 14.03.2025 с фототаблицей (т.1 л.д.60-74), согласно которому с участием ФИО2 осмотрена арендуемая им 

<

адрес>, в г.Петропавловске-Камчатском, где обнаружены и изъяты:

- полимерный пакет черного цвета, в котором находится кристалическое вещество белого цвета;

- электронные весы в количестве 2 шт. со следами вещества на поверхности;

- 5 (пять) мотков липкой ленты синего цвета; 

- 763 прозрачных полимерных пакета с фиксирующейся горловиной и полосой синего цвета вдоль верхнего края, которые признаны вещественными доказательствами по делу (т.1 л.д.120,136-137), осмотрены протоколами осмотра предметов от 01.04.2025 и 14.05.2025 (т.1 л.д.117-119, 131-135).

Факт обнаружения и изъятия в ходе указанных ОРМ наркотических средств подтверждается: 

- справками об исследовании №№ 114/с-115/с от 14.03.2025 (т.1 л.д.45,43) и заключениями физико-химических экспертиз №№ 113/с-114/с от 28.03.2025 (т.1 л.д.93-96,86-89), согласно которым обнаруженное в ходе личного досмотра ФИО2 кристаллическое вещество белого цвета содержит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон): 

- в 1-м свертке - массой 1,33 грамма /включая расход на исследования/;

- в 15-ти свертках липкой ленты, - общей массой 46,37 грамма /включая расход на исследования/; 

- справкой об исследовании № 113/с от 14.03.2025 (т.1 л.д.76) и заключением физико-химической экспертизы № 112/с от 28.03.2025 (т.1 л.д.126-129), согласно которым обнаруженное по месту проживания ФИО2 кристаллическое вещество белого цвета содержит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 211,49 грамма /включая расход на исследования/; 

- заключением физико-химической экспертизы № 164/с от 08.05.2025 (т.1 л.д.126-129), согласно которым следы вещества белого цвета на поверхности платформы электронных весов в корпусе из полимерного материала белого цвета и электронных весов с крышкой из прозрачного полимерного материала, изъятых по месту проживания ФИО2, содержат в своем составе наркотическое средство 2- пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в следовых количествах и наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) в следовых количествах. 

Приведенные результаты ОРМ подтверждают показания ФИО2 об умысле на сбыт всего обьема наркотического средства и согласуются с содержанием акта проведения ОРМ от 14.03.2025 (т.1 л.д.57-58) о ходе ОРМ по пресечению деятельности ФИО2 по сбыту наркотических средств.

По эпизоду легализации, помимо вышеперечисленных доказательств: 

-результатами оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО2, а именно:

- протоколом дополнительного осмотра предметов от 16.05.2025 с фототаблицей к нему (т.1 л.д.177-199), согласно которому в изъятом у ФИО2 в ходе личного досмотра мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>», в мессенджере «Телеграм», в чате «

<

данные изъяты>» с участием с пользователей «

<

данные изъяты>» (ФИО2), «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>) и «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>) установлены сведения о получении от последних Сучковым на его крипто-валютный кошелек № * криптовалюты «ФИО3» за период времени с 28 августа 2024 года по 03 марта 2025 года:

28 августа 2024 года: ЛТС. Сумма в валюте 1.77116543. Сумма в РУБ 10.000;

05 октября 2024 года: ЛТС Сумма в валюте 1.61108426. Сумма в РУБ 10.000;

10 октября 2024 года: ЛТС Сумма в валюте 0.95268339. Сумма в РУБ 6.000;

13 октября 2024 года: ЛТС Сумма в валюте 0.96123037. Сумма в РУБ 6.000;

15 октября 2024 года: ЛТС Сумма в валюте 17,99447744; ЛТС 117000,00. Сумма в РУБ. 116.324,58; 

26 октября 2024 года: ЛТС Сумма в валюте 1.49365198. Сумма в РУБ 10.000; 

26 октября 2024 года: ЛТС Сумма в валюте 1.49365198. Сумма в РУБ 10.000; 

а также переписка с пользователем «

<

данные изъяты>», начислявшего вознаграждение ФИО2:

31 октября 2024 года: «

<

данные изъяты>» 17:47: ПК2 Аванс 20к 30СК0.5 30СК0.5 30СК0.5 30СК0.5 11СК0.5 18:55 75к+72к+6600+12к-20к=145600;

1 ноября 2024 года: «

<

данные изъяты>» 00:50 Зарплата Склады 21,04655944 ЛТС; 

16 ноября 2024 года: ЛТС Сумма в валюте 0.53792361. Сумма в РУБ 4.000; 

«

<

данные изъяты>» « » 20:26 75к оклад

«

<

данные изъяты>» 20:46 Хорошо

17 ноября 2024 года: 

«

<

данные изъяты>» 00:44 зп скинул

30 ноября 2024 года: ЛТС Сумма в валюте 0.55668955. Сумма в РУБ 6.000; 

01 декабря 2024: 

«

<

данные изъяты>»: 

-15:35: ПА « 5СК2 23СК2 аванс 20к 23СК2 30СК1 30СК1;

16:58 75 оклад+4к+18400+18400+18к+18к-20 аванс = 131.800;

08 декабря 2024 года: ЛТС Сумма в валюте 1.91526852. Сумма в РУБ 25.000; 

16 декабря 2024 года: 

«

<

данные изъяты>» 21:19 75к-6к+18к*3=54к+12к+9к+20к+800+12к=176.800;

17 декабря 2024 года: 

«

<

данные изъяты>» 22:25 ЗП+;

13 февраля 2025 года: ЛТС Сумма в валюте 0.54560335. Сумма в РУБ 6.000; 

16 февраля 2025 года:

«

<

данные изъяты>» 18:17 16+48+75+6000 фасовка-17500=127.500 р.;

17 февраля 2025 года:

«

<

данные изъяты>» 00:29 *изображения с сведениями: дата запроса 16.02.2025-15-29 Менеджер «

<

данные изъяты>» Статья расходов «Зарплата Слады» сумма валюта 10.65523100 ЛТС* Сумма 127.500 РУБ/127.466 РУБ. 

02 марта 2025 года: 

«

<

данные изъяты>» 01:03 10:10 16к+6к+9к+1400+75к+3к=110400;

03 марта 2025 года

«

<

данные изъяты>» 03:06 *изображения с сведениями: сумма валюта 10.49331332 ЛТС* Сумма 110.400 РУБ/ 110.407,08 РУБ.

Содержание данных переписок в части сумм вознаграждения ФИО2 полностью согласуется со сведениями о поступлениях на его банковский счет № в АО «Т-Банк» денежных средств за период с 28 августа 2024 года по 02 марта 2025 года на общую сумму 921.230 рублей в соответствии с выпиской о движении денежных средств по данному счету (т.2 л.д.42-147), признанной вещественным доказательством (т.2 л.д.41), осмотренной протоколом осмотра предметов от 18.05.2025 (т.2 л.д.37-40), а также подтверждено самим подсудимым, согласно оглашенным показаниям которого установлено, что обнаруженная в его телефоне переписка в названном чате содержит сведения о переводах от кураторов на адрес принадлежащего ему криптокошелька криптовалюты «ФИО3» в виде заработной платы и расходов на питание, жилье, оплату транспорта, которые поступили на его банковский счет и потрачены им на продукты питания, жильё, услуги такси, что свидетельсвует о выполнении подсудимым работы закладчика наркотических средств в названном интернет-магазине на платной основе. 

Достоверность показаний подсудимого в названной части подтверждается также ОРМ «Наведение справок» (т.1 л.д.214-250; т.2 л.д.1-11), в рамках которого проведен анализ сведений криптовалютной биржи «ФИО10.ЛТД», где Сучков имел аккаунт, созданный с помощью используемого им абонентского номера 7…….5108, и выписки по лицевому счету на его имя № в АО «ТБанк». В результате данного анализа установлено, что Сучков имел в пользовании криптовалютный кошелек с адресом №, зарегистрированный на криптовалютной бирже «ФИО10.ЛТД», позволяющей получать, хранить криптовалюту на криптовалютных кошельках, адреса которых предоставляются биржей, а также совершать обмен криптовалюты непосредственно на самой бирже путем совершения сделок купли-продажи криптовалюты с иными пользователями биржи. Анализ транзакций с участием указанного адреса кошелька проведен в сервисе «Прозрачный блокчейн», удаленный доступ к которому предоставлен Федеральной службой по финансовому мониторингу, предназначенного для расследования движений криптовалют, включающего блокчейн-обозреватель и поисковик, а также в сервисе Блокчеа.ком - аналитической системы для криптовалют, включающей блокчейн-обозреватель и поисковик, с помощью которых возможно фильтровать и сортировать блоки, транзакции и их содержимое по множеству различных критериев, а также выполнять полнотекстовый поиск по цепочкам блоков. На основании выполненных мероприятий установлены вышеуказанные транзакции по получению криптовалюты ФИО3 и ее конвертации в фиатные денежные средства. 

Приведенные доказательства подтверждают также выполнение подсудимым работы закладчика наркотических средств в вышеуказанном интернет-магазине на платной основе. 

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО2 в совершении преступлений при вышеуказанных обстоятельствах доказана полностью и квалифицирует его действия:

- по ч.3 ст.30, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.1 ст.174.1 УК РФ как легализация (отмывание) денежных средств и иного имущества, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами и иным имуществом, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами и иным имуществом. 

Такая квалификация действий подсудимого подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств.

Время и место совершённых подсудимым преступлений установлены на основании материалов оперативно-розыскной деятельности, показаний подсудимого, свидетелей, а также иных документов и материалов, исследованных в судебном заседании.

Вывод суда о виновности подсудимого в покушении на незаконный сбыт наркотических средств и легализации незаконно полученных денежных средств основан как на признательных показаниях ФИО2, которые последовательны и подтверждаются другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, так и исследованных материалах оперативно-розыскной деятельности, протоколах их исследования и осмотра. Оснований не доверять показаниям ФИО2 у суда не имеется, поскольку такие доказательства получены в установленном законом порядке, оснований для оговора либо самооговора подсудимого судом не установлено.

На основании указанных доказательств, суд пришел к убеждению, что обнаружение и изъятие наркотических средств произведено с соблюдением необходимых требований, предъявляемых к фактам обнаружения и изъятия наркотических средств, фиксации результатов данных фактов. 

С учётом требований ч.3 ст.30 УК РФ инкриминируемые подсудимому деяние по факту покушения на сбыт наркотических средств в крупном размере является неоконченным, поскольку незаконная деятельность ФИО2 пресечена сотрудниками полиции и весь объём предназначенного для сбыта наркотического средства изъят из незаконного оборота, поэтому данное преступление не доведено до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам. 

Суд считает доказанным совершение подсудимым покушения на сбыт наркотического средства, поскольку в судебном заседании установлено, что Сучков, зная о запрете оборота наркотических средств на территории Российской Федерации, предпринимал активные действия для сбыта наркотических средств, под псевдонимом «

<

данные изъяты>» обсуждал это в чате «

<

данные изъяты>» с пользователями «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>) и «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>)

в мобильном приложении «Телеграм»; в этом же чате получал от указанных пользователей информацию о тайниках-закладках с наркотическим средством, предназначенным для последующего его сбыта бесконтактным способом, отчитывался о проделанной работе путем направления информации о местонахождении выполненных им тайников-закладок с указанием географических координат и кратким описанием тайника в названнй чат, однако не довел задуманное до конца в связи с изъятием 14.03.2025 наркотического средства сотрудниками полиции после получения им очередной партии наркотических средств из тайника-закладки, а также обнаружения по месту его проживания части наркотических средств, материалов для его фасовки.

Под незаконным сбытом наркотических средств понимается незаконная деятельность лица, направленная на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу (приобретателю). 

Ответственность за сбыт наркотических средств наступает независимо от их размера.

Незаконный сбыт считается оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю наркотических средств независимо от их фактического получения приобретателем. Поскольку наркотическое средство изъято из незаконного оборота в рамках проведения оперативно-розыскной деятельности, действия подсудимого подлежат квалификации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

Показания ФИО2 на предварительном следствии, подтвержденные им в ходе судебного следствия, в которых он изложил обстоятельства совершённых им преступлений, берутся судом в основу приговора, поскольку они согласуются с результатами ОРМ, заключениями экспертов о размере и видовой принадлежности наркотических средств, протоколами следственных действий и другими доказательствами по делу. 

О наличии у подсудимого умысла на сбыт наркотического средства свидетельствуют объём наркотических средств, полученных Сучковым от пользователей интернет-магазина; их специфическая упаковка; обнаружение по месту проживания подсудимого наркотических средств, средств для расфасовки и упаковки на разовые дозы, электронных весов; установление в телефоне подсудимого интернет-ссылок на мастер-клады, координат как осуществленных закладок, так и мест получения им мастер-кладов; содержание переписки подсудимого в вышеуказанном чате с иными сотрудниками интернет-магазина относительно обьемов выполненных закладок, их веса наркотического средства и т.д.; непосредственные действия подсудимого, направленные на реализацию наркотических средств, а также его показания, согласно которым всё наркотическое средство, обнаруженное в ходе личного досмотра ФИО2 и по месту его проживания, он приобрёл, работая в интернет магазине «закладчиком» для последующего сбыта лицам, являющимся потребителями наркотических средств, путем формирования тайников с наркотическим средством. Эти показания подтверждаются результатами оперативно-розыскных мероприятий в отношении подсудимого. 

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел своё подтверждение, поскольку в судебном заседании установлено, что имеющийся у ФИО2 мобильный телефон был подключен к сети «Интернет», через которую он вел переписку с вышеуказанными пользователями и обсуждал особенности выполнения закладок наркотических средств, которые необходимо сбыть, обменивался их координатами, что подтверждается совокупностью вышеизложенных доказательств.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение на основании заключений экспертов о видовой принадлежности наркотических средств, а также их масс, размеры которых в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» /в редакции, действовавшей до 19.06.2025/, относят Мефедрон (4-метилметкатинон) к крупному размеру - обьем не менее 2,5 гр. и не свыше 500 гр. 

Как следует из исследованных доказательств, преступление совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся, для неоднократного сбыта наркотических средств. Между членами группы существовала предварительная договорённость с распределением детальных действий каждого. Для конспирации своих действий члены группы использовали интернет-площадку. Наркотические средства планировалось сбывать бесконтактным способом с передачей информации о тайниках посредством сети Интернет.

Согласно положениям ч.3 ст.35 УК РФ, преступление признается совершённым организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Об устойчивости группы свидетельствует объединение двух и более лиц на сравнительно продолжительное время для совершения преступлений, сопряжённое с длительной совместной подготовкой либо сложным исполнением. Как правило, в такой группе имеется руководитель, координирующий действия участников группы, подбирающий и вербующий соучастников, распределяющий роли между ними с соблюдение мер конспирации, тщательно планирующий совершаемые преступления. 

Сучков не был осведомлён о других участниках организованной преступной группы, в том числе о том, кто стоит во главе этой группы, каким путём фигурирующие в деле «руководитель», «помощник руководителя», «куратор» и «операторы» получают наркотические средства и на каких условиях. Подсудимый проявил инициативу на интернет-площадке стать распространителем наркотических средств, вступил в общение посредством интернет-сайта «Авито» и приложения «Телеграм», получал четкие указания, выполняя которые совершил активные действия, направленные на распространение наркотических средств, за проделанную «работу» получал вознаграждение в виде криптовалюты. 

В судебном заседании достоверно установлено, что преступная деятельность ФИО2 началась как минимум в августе 2024 года и продолжалась до её пресечения правоохранительными органами в марте 2025 года.

У группы был организатор - лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, которое создало группу в её окончательном виде, в которой имелось чёткое распределение ролей между участниками с определением конкретных функций каждого из них. Каждый из участников группы осознавал свою роль и обязанности, что подтверждается показаниями подсудимого ФИО2, его перепиской с пользователями в чате «

<

данные изъяты>» с пользователями «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>) и «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>)в мобильном приложении «Телеграм». 

Подсудимый Сучков в состав организованной группы вступил добровольно и выполнял действия в соответствии с планами организатора и руководителя. Действия участников носили согласованный характер и в своей совокупности были направлены на достижение единой цели - незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, в том числе в Камчатском крае, с целью извлечения незаконного дохода.

Данная организованная преступная группа характеризовалась устойчивостью, сплочённостью и тесной взаимосвязью её участников, распределением ролей и выполнением постоянных функций, планированием преступной деятельности, разработкой мер конспирации, внутренней групповой дисциплиной и отношениями подчиненности, наличием единой преступной цели - получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, в том числе в Камчатском крае.

В соответствии со ст.3 Федерального закона от 7 августа 2001 года № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма», под финансовыми операциями и другими сделками, указанными в ст.174.1 УК РФ, следует понимать действия с денежными средствами, направленные на установление, изменение или прекращение связанных с ними гражданских прав и обязанностей, то есть совершение действий с доходами, полученными от незаконной деятельности, таким образом, чтобы источники этих доходов казались законными, а равно действий, направленных на сокрытие незаконного происхождения таких доходов.

По смыслу закона, цель придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами или иным имуществом, приобретенным преступным путем (в результате совершения преступления), как обязательный признак состава преступления, предусмотренного ст.174.1 УК РФ, может быть установлена на основании фактических обстоятельств дела, указывающих на характер совершенных финансовых операций и сделок, а также иных сопряженных с ними действий виновного лица и его соучастников, направленных на сокрытие факта оборота. Такая цель может проявляться в частности: в приобретении недвижимого имущества, произведений искусства, предметов роскоши и т.п. при условии осознания и сокрытия виновным преступного происхождения денежных средств, за счет которых такое имущество приобретено.

При решении вопроса о наличии состава преступления, предусмотренного ст.174.1 УК РФ, необходимо установить, что лицо совершило указанные финансовые операции и другие сделки с денежными средствами в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Согласно разъяснениям постановления Пленума Верховного Суда РФ от 07.07.2015 N 32 (ред. от 26.02.2019) "О судебной практике по делам о легализации (отмывании) денежных средств или иного имущества, приобретенных преступным путем, и о приобретении или сбыте имущества, заведомо добытого преступным путем" указанных в пунктах 6 и 10, для целей статей 174 и 174.1 УК РФ под финансовыми операциями могут пониматься любые операции с денежными средствами (наличные и безналичные расчеты, кассовые операции, перевод или размен денежных средств, обмен одной валюты на другую и т.п.).

Целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами или иным имуществом, приобретенными преступным путем (в результате совершения преступления), как обязательным признаком составов преступлений, предусмотренных статьями 174 и 174.1 УК РФ, следует понимать сокрытие преступного происхождения, местонахождения, размещения, движения имущества или прав на него. Данная цель может быть установлена на основании фактических обстоятельств дела, указывающих на характер совершенных финансовых операций или сделок, а также иных сопряженных с ними действий виновного лица и его соучастников, направленных на сокрытие факта преступного приобретения имущества и обеспечение возможности его свободного оборота.

В судебном заседании установлено, что в период с 26 августа 2024 до 14 марта 2025 года Сучков осуществлял преступную деятельность по сбыту наркотических средств в составе организованной группы. 

За осуществлении преступной деятельности в составе организованной группы, Сучков получал вознаграждение в виде криптовалюты «ФИО3» на виртуальный крипто-кошелек. Используя банковские технологии (электронные деньги, пластиковые карты), позволяющие избежать процедуру банковского контроля и исключить возможность идентификации его и лиц, совершающих операции, преобразовал (конвертировал) виртуальные активы - криптовалюту "ФИО3" в денежные средства - рубли и с целью придания правомерного вида владению, пользованию, распоряжению данными денежными средствами, совершил финансовые операции по переводу денежных средств в размере общую сумму 921.230 рублей с виртуального криптокошелька, на банковскую карту АО «Тбанк», после чего распорядился денежными средствами по своему усмотрению.

Таким образом, избранный Сучковым способ получения денежных средств, путём проведения последовательных финансовых и банковских операций, а именно: зачисление денежных средств на его криптовалютный кошелек криптовалюты "ФИО3", дальнейшее её конвертирование через обменный сервис, расположенный в сети «Интернет» в российские рубли, перевод российских рублей на банковские карты и распоряжение ими по своему усмотрению, свидетельствует о наличии у осужденного цели легализовать денежные средства. 

Факт осуществления приведенных выше операций обмена криптовалюты на рубли РФ как на предварительном следствии, так и в судебном заседании Сучков не оспаривал, подтвердив свои показания, что конвертированная им в результате названных операций обмена криптовалюта являлась вознаграждением, полученным им за работу закладчиком наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», которое он получал за каждую выполненную закладку в зависимости от массы наркотического средства, помещаемого в «тайник».

Давая юридическую оценку названных действиям ФИО2 в части конвертации криптовалюты, полученной им в качестве вознаграждения за участие в сбыте наркотических средств, и её зачисления на счет в АО «Тбанк» в рублях, суд считает доказанным совершение им легализации денежных средств, приобретенных в результате совершения преступления. 

Судом установлено, что данные преступления совершены подсудимым Сучковым умышленно, поскольку последнему достоверно было известно, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён.

Нарушений действующего уголовно-процессуального закона и ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в ходе проведения в отношении ФИО2 оперативно-розыскных мероприятий не установлено, результаты оперативной деятельности в установленном порядке легализованы (т.1 л.д.28-29; 213), в связи с чем суд признает доказательства, полученные в ходе их проведения, надлежащими, допустимыми и подлежащими учету при постановлении настоящего приговора.

Действия сотрудников УМВД России по Камчатскому краю были направлены на проверку имеющихся сведений о незаконном сбыте наркотических средств, на установление причастности подсудимого к совершению указанных преступлений, пресечение и раскрытие данных преступлений. 

Результаты оперативных мероприятий, а также показания самого подсудимого свидетельствуют о наличии у последнего умысла на совершение указанных преступлений, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, а также о выполнении им самостоятельно всех подготовительных действий, необходимых для сбыта наркотических средств.

Принимая во внимание наличие достаточных доказательств, подтверждающих вину ФИО2 в совершении преступлений при установленных судом обстоятельствах, оснований для прекращения уголовного дела в отношении подсудимого либо его оправдания суд не усматривает.

Таким образом, вывод суда о виновности подсудимого подтверждается всеми вышеприведёнными доказательствами в их совокупности, все эти доказательства получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, согласуются между собой, являются допустимыми, достаточными, и у суда нет оснований сомневаться в их достоверности.

При постановлении настоящего приговора суд не учитывает как не имеющие доказательственного значения справку оперуполномоченного ФИО6 от 16.05.2025 о деятельности интернет-магазин «

<

данные изъяты>» (т.2 л.д.17-28), поскольку названный документ фактически дублирует содержание протоколов следственных действий, не опровергает и не подтверждают вину ФИО2.

Исследованием данных о личности подсудимого установлено, что он не судим (т.2 л.д.248-251).

До 2015 года Сучков проживал в ЕАО, 

<

адрес>, после чего был направлен в детский дом 

<

адрес> (т.3 л.д.18).

По месту жительства в г. Петропавловске-Камчатском на ФИО2 каких-либо жалоб и заявлений от жильцов не поступало, в общении с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни, в употреблении наркотических средств и психотропных веществ не замечен, к административной и уголовной ответственности не привлекался; на профучете не состоит (т.3 л.д.16).

На учете в ГБУЗ «Камчатский краевой психоневрологический диспансер», ГБУЗ «Камчатский краевой наркологический диспансер», а также диспансерах 

<

адрес> ЕАО не состоит (т.3 л.д.3-4, 6,8,10).

Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы № 260 от 23 апреля 2025 года, Сучков наркоманией не страдает, не нуждается в лечении; в настоящее время не страдает и не страдала в период совершения инкриминируемого деяния каким-либо психическим расстройством, вследствие которого он не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении к нему мер медицинского характера, в том числе принудительных не нуждается (т.2 л.д.240-241).

Учитывая заключение экспертов, а также принимая во внимание, что подсудимый Сучков на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, материалы уголовного дела каких-либо данных, свидетельствующих о наличии у него заболевания психики, не содержат, суд считает его способным нести уголовную ответственность за совершенные преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, в соответствии с п.п.«г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд в каждом случае признаёт наличие малолетнего ребенка у виновной (т.2 л.д.206), явку с повинной (т.1 л.д.17-18), в качестве которой также суд учитывает обьяснение ФИО2 (т.1 л.д.77-78), данное им до возбуждения уголовного дела; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившиеся в даче согласия на исследование и осмотр его мобильного телефона, предоставление пароля, помощь в исследовании телефона и т.д.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по каждому эпизоду преступной деятельности суд также признает раскаяние в содеянном, признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ по каждому эпизоду преступной деятельности судом не установлено.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, одно из которых направлено против здоровья населения и общественной нравственности, а второе совершено в сфере экономической деятельности, данные, характеризующие личность подсудимого, его отношение к содеянному, наличие смягчающих и отсутсвие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого, условия его жизни, его молодой возраст, и приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости и достижения целей наказания подсудимого за совершение преступления в свфере незаконного оборота наркотических средств ему должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, а с учётом наличия малолетнего ребенка, отсутствия официального места работы, отношения к содеянному и сложных его жизненных обстоятельств, иных обстоятельств, смягчающих его наказание, - без назначения дополнительных видов наказаний; за преступление небольшой тяжести - в виде штрафа.

Определяя размер лишения свободы ФИО2, суд руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ, в связи с наличием смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, а также ч.3 ст.66 УК РФ, регламентирующей наказание за неоконченное преступление. При этом суд исходит из того, что если в результате применения ст.ст.62,66 УК РФ размер наказания, который может быть назначен подсудимому за совершение неоконченного преступления по ч.4 ст.228.1 УК РФ, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, либо совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией указанной статьи УК РФ, то назначение наказания ниже низшего предела в рассматриваемых случаях подлежит без ссылки на ст.64 УК РФ.

В то же время, давая оценку признательной позиции ФИО2, его активному способствованию раскрытию и расследованию по эпизоду покушения на сбыт, с учетом фактических обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, в том числе, наличия у последнего малолетнего ребенка, сложных жизненных обстоятельств подсудимого, суд признает по указанному эпизоду названные обстоятельства в их совокупности исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершённого ею преступления, в связи с чем полагает необходимым применить в этом случае положения ст.64 УК РФ при назначении наказания подсудимому.

Суд принимает во внимание, что Сучков в судебном заседании полностью признал свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений, его положительные данные о личности, наличие малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Однако, оснований для применения положений ст.73 УК РФ, то есть для условного осуждения, изменения категории преступления в сфере незаконного оборота наркотичесих средств, с учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, длительности преступной деятельности, роли подсудимого в совершении преступления, суд не усматривает.

Назначая наказание ФИО2 за преступление небольшой тяжести, суд также руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ, в связи с наличием смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств по данному эпизоду, учитывает, что штраф является единственным видом наказания за данное преступление и с учетом фактических обстоятельств дела не усматривает оснований для применения положений ст.64 УК РФ по данному эпизоду. 

Определяя размер штрафа суд также учитывая материальное положение подсудимого, который постоянного источника дохода не имеет, имеет на иждивении малолетнего ребенка, его молодой возраст, возможность получения им дохода.

Учитывая, что преступления, совершенные по совокупности, являются преступлениями небольшой тяжести и покушением на особо тяжкое преступление, окончательное наказание суд определяет на основании ч.2 ст. 69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим.

Вид исправительного учреждения для отбывания Сучковым наказания суд определяет в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ - в исправительной колонии строгого режима, поскольку подсудимый совершил, особо тяжкое преступление, ранее не отбывал лишение свободы.

Принимая во внимание, что суд пришел к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде реального лишения свободы, избранная ему мера пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу изменению не подлежит. 

Время содержания ФИО2 под стражей с 14 марта 2025 года до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы с учетом положений ч.3.2 ст.72 УК РФ, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о судьбе иных вещественных доказательств по данному уголовному делу подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

В соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора принадлежащих обвиняемым орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, в том числе предусмотренного ст.228.1 УК РФ.

Судом установлено, что подсудимый Сучков, используя изъятый мобильный телефон «

<

данные изъяты>» совершил покушение на сбыт наркотических средств бесконтактным способом, в ходе чего формировал сообщения о координатах «закладок», делал фотографии мест тайников.

Таким образом, указанный мобильный телефон является средством совершения преступления, а также использовался при решении финансовых вопросов деятельности организованной группы, в связи с чем данный предмет подлежит конфискации и обращению в собственность государства.

В этой связи наложенный постановлением Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края арест на мобильный телефон «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО2 (т.1 л.д.206,207-209), - подлежит сохранению до исполнения приговора суда в части конфискации. 

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату ФИО8 сумму 34.737 руб. 60 коп. (т.3 л.д.45-46), осуществлявшей защиту ФИО2 в ходе предварительного следствия, с учётом наличия у подсудимого на иждивении малолетнего ребенка, фактических обстоятельств дела, данных о личности ФИО2, вследствие которых затруднена возможность их возмещения в полном обьеме подсудимым по объективным причинам, суд считает возможным взыскать их с подсудимого в доход федерального бюджета частично, в размере пятидесяти процентов от общей суммы, подлежащей взысканию.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а»,«г» ч.4 ст.228.1; ч.1 ст.174.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п.п.«а»,«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 3 /три/ года 6 /шесть/ месяцев;

- по ч.1 ст.174.1 УК РФ - в виде штрафа в размере 30.000 /тридцати тысяч/ рублей.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 /три/ года 6 /шесть/ месяцев.

Наказание ФИО2. отбывать в исправительной колонии строгого режима, срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу отменить.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с 14 марта 2025 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу:

- телефон марки «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО2, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Петропавловску-Камчатскому (квитанция № 266 от 20.05.2025) (т.1 л.д.202), - конфисковать и обратить в доход государства; 

- электронные весы 2 шт.; 5 рулонов липкой ленты; 8 (восемь) пакетов с пакетами с линейно-запирающим устройством и полосой синего цвета в количестве 763 шт. (квитанция № 257 от 20.03.2025), - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому (т.1 л.д.140), - уничтожить;

- выписку АО «Т-Банк» на имя ФИО2 (т.2 л.д.42-147), - имеющуюся в материалах уголовного дела, - хранить при деле; 

- наркотические средства в пакетах (квитанции №№ 167-168 от 02.04.2025), - переданные в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Петропавловску-Камчатскому (т.1 л.д.108,122), - хранить там же до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу №.

Арест, наложенный на мобильный телефон «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО2 (т.1 л.д.206,207-209), - сохранить до исполнения приговора суда в части конфискации. 

Процессуальные издержки в сумме 17.368 руб. /семнадцать тысяч триста шестьдесят восемь/ рублей 80/ восемьдесят/ копеек, связанные с выплатой вознаграждения защитнику, взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета. 

Оставшуюся сумму процессуальных издержек в размере 17.368 руб. /семнадцать тысяч триста шестьдесят восемь/ рублей 80/ восемьдесят/ копеек возместить за счет средств федерального бюджета. Осужденного ФИО2 от уплаты процессуальных издержек в оставшейся части освободить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск-Камчатский городской суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Т.Н. Безрукова